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ОБРАЩЕНИЕ ОБРАЩЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЦК КПРФ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЦК КПРФ 

ГЕННАДИЯ ЗЮГАНОВА ГЕННАДИЯ ЗЮГАНОВА 
К ГРАЖДАНАМ К ГРАЖДАНАМ 

РОССИИРОССИИ
Уважаемые товарищи! Уважаемые товарищи! 
Друзья мои и соратники!Друзья мои и соратники!
Возрождению нашей партии ис-Возрождению нашей партии ис-

полнилось 30 лет. Несколько поко-полнилось 30 лет. Несколько поко-
лений коммунистов прошли путь от лений коммунистов прошли путь от 
антизаконного ельцинского запрета антизаконного ельцинского запрета 
до ведущей оппозиционной силы до ведущей оппозиционной силы 
России. До политического объ-России. До политического объ-
единения, выражающего интересы единения, выражающего интересы 
рабочего класса и крестьянства, рабочего класса и крестьянства, 
ветеранов и молодежи, интеллиген-ветеранов и молодежи, интеллиген-
ции и защитников Отечества. Ор-ции и защитников Отечества. Ор-
ганизации, отбившей все попытки ганизации, отбившей все попытки 
выдавить коммунистов на обочину выдавить коммунистов на обочину 
политической жизни. Союза едино-политической жизни. Союза едино-
мышленников, способного бороться мышленников, способного бороться 
за достойную и счастливую жизнь за достойную и счастливую жизнь 
трудового народа.трудового народа.

Коммунисты всегда шли впереди. Коммунисты всегда шли впереди. 
Освобождая молодую Республику Освобождая молодую Республику 
Советов от интервентов. Реализуя Советов от интервентов. Реализуя 
ленинский план ГОЭЛРО. Созда-ленинский план ГОЭЛРО. Созда-
вая индустриальную мощь страны вая индустриальную мощь страны 
в годы сталинских пятилеток. Это в годы сталинских пятилеток. Это 
они первыми поднимались в атаку они первыми поднимались в атаку 
в годы Великой Отечественной. Ра-в годы Великой Отечественной. Ра-
ботали до седьмого пота, возрождая ботали до седьмого пота, возрождая 
города и сёла. Прорывались в кос-города и сёла. Прорывались в кос-
мические дали. Создавали ракетно-мические дали. Создавали ракетно-
ядерный щит Родины.ядерный щит Родины.

Сегодня КПРФ вновь ведёт тя-Сегодня КПРФ вновь ведёт тя-
жёлые бои с капиталистической ре-жёлые бои с капиталистической ре-
акцией за право народа идти путём акцией за право народа идти путём 
правды, добра и созидания – путем правды, добра и созидания – путем 
социализма! Мы настойчиво про-социализма! Мы настойчиво про-
должаем дело тех, кто помог воз-должаем дело тех, кто помог воз-
родить нашу партию. И мы не име-родить нашу партию. И мы не име-
ем права обмануть их мечтания и ем права обмануть их мечтания и 
надежды, обесценить их труды и надежды, обесценить их труды и 
свершения. Развёртывая нашу борь-свершения. Развёртывая нашу борь-
бу, мы призваны привести в ряды бу, мы призваны привести в ряды 
КПРФ новых убеждённых, деятель-КПРФ новых убеждённых, деятель-
ных соратников, верящих в силу ве-ных соратников, верящих в силу ве-
ликих идей коммунизма.ликих идей коммунизма.

Товарищи! Мы обращаемся к вам Товарищи! Мы обращаемся к вам 
в поистине судьбоносный момент. в поистине судьбоносный момент. 
Всем уже очевидно, что капитализм Всем уже очевидно, что капитализм 
зашел в полный тупик. Наша плане-зашел в полный тупик. Наша плане-
та вступила в период острых кон-та вступила в период острых кон-
фликтов и больших перемен. Нерв фликтов и больших перемен. Нерв 
отечественной и мировой истории отечественной и мировой истории 
накалился до предела. США и их накалился до предела. США и их 

натовские подельники открыто за-натовские подельники открыто за-
являют о желании уничтожить Рос-являют о желании уничтожить Рос-
сию. Чтобы защитить себя, стране сию. Чтобы защитить себя, стране 
нужна принципиально новая поли-нужна принципиально новая поли-
тика. Именно такую политику пред-тика. Именно такую политику пред-
лагает наша партия.лагает наша партия.

Программа КПРФ «Десять шагов Программа КПРФ «Десять шагов 
к достойной жизни» закономерно к достойной жизни» закономерно 
получила многомиллионную под-получила многомиллионную под-
держку. Её одобрили авторитет-держку. Её одобрили авторитет-
ные учёные и производственники, ные учёные и производственники, 
специалисты и эксперты. Она под-специалисты и эксперты. Она под-
твердила свою эффективность че-твердила свою эффективность че-
рез работу народных предприятий. рез работу народных предприятий. 
Плодотворность наших подходов Плодотворность наших подходов 
продемонстрировали своей работой продемонстрировали своей работой 
Анатолий Локоть в Новосибирске, Анатолий Локоть в Новосибирске, 
Сергей Левченко в Приангарье, Ан-Сергей Левченко в Приангарье, Ан-
дрей Клычков на Орловщине, Ва-дрей Клычков на Орловщине, Ва-
лентин Коновалов в Хакасии, Алек-лентин Коновалов в Хакасии, Алек-
сей Русских в Ульяновской области.сей Русских в Ульяновской области.

Друзья и соратники! Мы прош-Друзья и соратники! Мы прош-
ли с вами большой и трудный путь, ли с вами большой и трудный путь, 
всегда понимали и поддерживали всегда понимали и поддерживали 
друг друга. И мы хорошо знаем, что друг друга. И мы хорошо знаем, что 
пополнение партии – это не простое пополнение партии – это не простое 
увеличение численности. Это рабо-увеличение численности. Это рабо-
та творческая и вдохновенная. Она та творческая и вдохновенная. Она 
требует прочной опоры на нашу требует прочной опоры на нашу 
историю и культуру, на ценности историю и культуру, на ценности 
справедливости и коллективизма. справедливости и коллективизма. 
Это поистине священная миссия – Это поистине священная миссия – 
во имя Отчизны, ради будущего на-во имя Отчизны, ради будущего на-
ших детей и внуков!ших детей и внуков!

Перед нами стоят особые гумани-Перед нами стоят особые гумани-
стические задачи. В целях спасения стические задачи. В целях спасения 
нашей молодежи, наказанной изуро-нашей молодежи, наказанной изуро-
дованным российским образовани-дованным российским образовани-
ем. Для победы над антисоветизмом ем. Для победы над антисоветизмом 
и русофобией. Ради тех, кого опута-и русофобией. Ради тех, кого опута-
ли лживые витии либерализма, про-ли лживые витии либерализма, про-
властные охранители многолетней властные охранители многолетней 
деградации, продажные разрушите-деградации, продажные разрушите-
ли души и совести.ли души и совести.

В своём «хождении в народ» мы В своём «хождении в народ» мы 
обязаны быть яркими и убедитель-обязаны быть яркими и убедитель-
ными. Мы обязаны напомнить о ными. Мы обязаны напомнить о 
том, что полководцы Великой От-том, что полководцы Великой От-
ечественной войны гордились своей ечественной войны гордились своей 
принадлежностью к партии комму-принадлежностью к партии комму-
нистов. В их победных рядах – Ге-нистов. В их победных рядах – Ге-
оргий Жуков и Константин Рокос-оргий Жуков и Константин Рокос-
совский, Александр Василевский и совский, Александр Василевский и 
Родион Малиновский, Иван Конев Родион Малиновский, Иван Конев 
и Василий Чуйков, Иван Черняхов-и Василий Чуйков, Иван Черняхов-
ский и Иван Баграмян, Фёдор Тол-ский и Иван Баграмян, Фёдор Тол-
бухин и Николай Кузнецов.бухин и Николай Кузнецов.

Наш долг – показывать, как во-Наш долг – показывать, как во-
евали с нацизмом писатели-комму-евали с нацизмом писатели-комму-
нисты: Константин Симонов – автор нисты: Константин Симонов – автор 
знаменитого «Жди меня», Алексей знаменитого «Жди меня», Алексей 
Сурков – создатель проникновен-Сурков – создатель проникновен-
ной «Землянки», Александр Фаде-ной «Землянки», Александр Фаде-
ев – автор легендарной «Молодой ев – автор легендарной «Молодой 
гвардии», выброшенной «реформа-гвардии», выброшенной «реформа-
торами» из школьной программы. торами» из школьной программы. 
Мы призваны напомнить и о гени-Мы призваны напомнить и о гени-
альном творчестве нобелевского ла-альном творчестве нобелевского ла-
уреата Михаила Шолохова.уреата Михаила Шолохова.

Нам надлежит поведать, что Нам надлежит поведать, что 
именно коммунисты явились соз-именно коммунисты явились соз-
дателями великой советской науки, дателями великой советской науки, 
первопроходцами в самых перспек-первопроходцами в самых перспек-
тивных областях деятельности. тивных областях деятельности. 
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ЭТО ТВОЯ ПАРТИЯ!

Именно они – Сергей Королев и Именно они – Сергей Королев и 
Игорь Курчатов, Мстислав Келдыш Игорь Курчатов, Мстислав Келдыш 
и Юрий Гагарин, Герман Титов и и Юрий Гагарин, Герман Титов и 
Виталий Севастьянов – открывали Виталий Севастьянов – открывали 
человечеству космическую эру.человечеству космическую эру.

Мы обязаны рассказать, как ле-Мы обязаны рассказать, как ле-
гендарные разведчики разных стран гендарные разведчики разных стран 
помогали нашей стране противосто-помогали нашей стране противосто-
ять злу. Они делали это не ради ко-ять злу. Они делали это не ради ко-
рысти, а в силу убеждений и личных рысти, а в силу убеждений и личных 
симпатий к Советской власти.симпатий к Советской власти.

Давайте чаще называть имена Давайте чаще называть имена 
коммунистов – выдающихся друзей коммунистов – выдающихся друзей 
Советского Союза. Представителей Советского Союза. Представителей 
Компартии Франции Луи Арагона, Компартии Франции Луи Арагона, 
Анри Барбюса и Жана Ришара-Бло-Анри Барбюса и Жана Ришара-Бло-
ка. Члена Коммунистической партии ка. Члена Коммунистической партии 
Германии Иоганнеса Бехера. Чле-Германии Иоганнеса Бехера. Чле-
на РКП(б) чеха Ярослава Гашека. на РКП(б) чеха Ярослава Гашека. 
Одного из основателей компартии Одного из основателей компартии 
США Джона Рида и её представите-США Джона Рида и её представите-
ля Теодора Драйзера. Члена компар-ля Теодора Драйзера. Члена компар-
тии Чехословакии Юлиуса Фучика. тии Чехословакии Юлиуса Фучика. 
Мы должны доказать и убедить, что Мы должны доказать и убедить, что 
такие люди составляют цвет миро-такие люди составляют цвет миро-
вой культуры, соль земли и гордость вой культуры, соль земли и гордость 
планеты. Наследовать их убеждения планеты. Наследовать их убеждения 
– самая достойная, почётная и высо-– самая достойная, почётная и высо-
кая миссия.кая миссия.

Мы должны объяснить, что злоб-Мы должны объяснить, что злоб-
ные наветы на Ленина – это подлое ные наветы на Ленина – это подлое 
предательство великих идей, кото-предательство великих идей, кото-
рые никому не убить. Вот и сегод-рые никому не убить. Вот и сегод-
ня правда о ленинско-сталинской ня правда о ленинско-сталинской 
модернизации всё отчётливее про-модернизации всё отчётливее про-
ступает на полотне Истории. Эта ступает на полотне Истории. Эта 
правда в том, что победа Красной правда в том, что победа Красной 
Армии в Гражданской войне – это Армии в Гражданской войне – это 
Ленинская победа над Антантой и Ленинская победа над Антантой и 
спасение целостности России. Что спасение целостности России. Что 
Победа в Великой Отечественной Победа в Великой Отечественной 
войне – это победа Сталинской вну-войне – это победа Сталинской вну-
тренней и внешней политики, обе-тренней и внешней политики, обе-
спечившей разгром германского спечившей разгром германского 
фашизма и японского милитаризма. фашизма и японского милитаризма. 
Под руководством коммунистиче-Под руководством коммунистиче-
ской партии советский народ вознёс ской партии советский народ вознёс 
человечество к таким высотам, что человечество к таким высотам, что 
лучшие в мире умы склонили свои лучшие в мире умы склонили свои 
головы в глубоком почтении перед головы в глубоком почтении перед 
гением Ленина и победной посту-гением Ленина и победной посту-
пью Сталина.пью Сталина.

Мы только что отметили 100-ле-Мы только что отметили 100-ле-
тие образования СССР. Историче-тие образования СССР. Историче-
ские подвиги Советского Союза ские подвиги Советского Союза 
стали прямым результатом Великой стали прямым результатом Великой 
Октябрьской социалистической ре-Октябрьской социалистической ре-
волюции. Приближается столетие волюции. Приближается столетие 
первого Ленинского призыва. Пар-первого Ленинского призыва. Пар-
тия объявила его в 1924 году после тия объявила его в 1924 году после 
ухода из жизни основателя больше-ухода из жизни основателя больше-

визма. В ВКП(б) при-визма. В ВКП(б) при-
шла 241 тысяча новых шла 241 тысяча новых 
партийцев.партийцев.

Ленинские полити-Ленинские полити-
ческие уроки убеди-ческие уроки убеди-
тельны, очевидны и до-тельны, очевидны и до-
казуемы. В этом – сила казуемы. В этом – сила 
нашей аргументации нашей аргументации 
и наших действий. В и наших действий. В 
этом – залог новых по-этом – залог новых по-
бед коммунистов. Каж-бед коммунистов. Каж-
дый день наша право-дый день наша право-
та прорывается сквозь та прорывается сквозь 

смрад агрессивного и циничного смрад агрессивного и циничного 
капитализма. Она глядит на нас че-капитализма. Она глядит на нас че-
рез хронику массовых европейских рез хронику массовых европейских 
протестов. Сквозь забастовочный протестов. Сквозь забастовочный 
дым Франции под звуки «Марсе-дым Франции под звуки «Марсе-
льезы» и «Интернационала». Через льезы» и «Интернационала». Через 
надежды молодых немцев, чтущих надежды молодых немцев, чтущих 
имена Карла Либкнехта и Розы имена Карла Либкнехта и Розы 
Люксембург. Она воплощается в не-Люксембург. Она воплощается в не-
вероятной стойкости Кубы и КНДР, вероятной стойкости Кубы и КНДР, 
в выдающихся победах Вьетнама и в выдающихся победах Вьетнама и 
головокружительных успехах могу-головокружительных успехах могу-
чего Китая. Красный стяг Велико-чего Китая. Красный стяг Велико-
го Октября и Великой Победы под-го Октября и Великой Победы под-
нимают над собой их наследники, нимают над собой их наследники, 
вступившие в сражение с бандеров-вступившие в сражение с бандеров-
щиной и натовской агрессией.щиной и натовской агрессией.

В окна всей нашей планеты рвет-В окна всей нашей планеты рвет-
ся «ветер слева». Это ветер больших ся «ветер слева». Это ветер больших 
надежд и спасительных перемен. надежд и спасительных перемен. 
Только они защитят мир от новых Только они защитят мир от новых 
братоубийственных войн и разру-братоубийственных войн и разру-
шительных кризисов, угнетающей шительных кризисов, угнетающей 
бедности и жестокой эксплуатации. бедности и жестокой эксплуатации. 
В отличие от катаклизмов природы В отличие от катаклизмов природы 
ветры Истории подвластны воле ветры Истории подвластны воле 
людей. Чтобы не остаться беспо-людей. Чтобы не остаться беспо-
мощной песчинкой в потоке бурных мощной песчинкой в потоке бурных 
событий, люди давно научились событий, люди давно научились 
объединяться и бороться вместе.объединяться и бороться вместе.

Коммунистическая партия – вот Коммунистическая партия – вот 
главный инструмент тех, кто служит главный инструмент тех, кто служит 
самым светлым идеалам и ценно-самым светлым идеалам и ценно-
стям на земле. Это та самая армия, стям на земле. Это та самая армия, 
которая создана сражаться за правду которая создана сражаться за правду 
и справедливость. За человеческое и справедливость. За человеческое 
достоинство. За мир труда и сози-достоинство. За мир труда и сози-
дания, чести и доброты. Это армия дания, чести и доброты. Это армия 
твёрдой опоры на науку, творческих твёрдой опоры на науку, творческих 
озарений и самых высоких помыс-озарений и самых высоких помыс-
лов.лов.

Каждый из нас, российских ком-Каждый из нас, российских ком-
мунистов, обязан включиться в дело мунистов, обязан включиться в дело 
нового Ленинского призыва. Наша нового Ленинского призыва. Наша 
партия должна «нарастить муску-партия должна «нарастить муску-
лы», чтобы штурмовать большие лы», чтобы штурмовать большие 
высоты. Если возьмёмся за дело высоты. Если возьмёмся за дело 
честно и энергично, то сможем ре-честно и энергично, то сможем ре-
шить эту важнейшую задачу.шить эту важнейшую задачу.

У нас есть особое право – ска-У нас есть особое право – ска-
зать каждому достойному человеку: зать каждому достойному человеку: 
КПРФ – это твоя партия! Это твоя КПРФ – это твоя партия! Это твоя 
надежда и опора! Это твоя муже-надежда и опора! Это твоя муже-
ственная и храбрая защита! В дни ственная и храбрая защита! В дни 
судьбоносной схватки добра со злом судьбоносной схватки добра со злом 
наша партия наставит на верный наша партия наставит на верный 
путь, укажет дорогу в будущее. До-путь, укажет дорогу в будущее. До-
рогу справедливости дружбы и на-рогу справедливости дружбы и на-
родовластия, дорогу социализма!родовластия, дорогу социализма!

  Геннадий Зюганов,Геннадий Зюганов,
Председатель ЦК КПРФПредседатель ЦК КПРФ
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вич, член Президиума, секретарь вич, член Президиума, секретарь 
ЦК КПРФ Коломейцев Н.В. ЦК КПРФ Коломейцев Н.В. 

В ходе конференции участники В ходе конференции участники 
обсудили задачи партии, а именно обсудили задачи партии, а именно 
укрепление партийных организа-укрепление партийных организа-
ций. Перед партией стоит задача уд-ций. Перед партией стоит задача уд-
воения рядов партии, а также были воения рядов партии, а также были 
обсуждены вопросы проведения обсуждены вопросы проведения 
предстоящего Пленума ЦК КПРФ с предстоящего Пленума ЦК КПРФ с 
постановкой темы патриотического постановкой темы патриотического 
воспитания.воспитания.

******
23 марта Дагестанское 

региональное отделение 
КПРФ приняло 

участие в Первой 
Общероссийской 

видеоконференции 
с региональными 

организациями РУСО
23 марта 2023 года Дагестанское 

региональное отделение КПРФ 
во главе с первым секретарем ре-
скома ДРО КПРФ Самиром Аб-
дулхаликовым, представителями 
дагестанского регионального от-
деления Общероссийской обще-
ственной организации «Российские 
ученые социалистической ориен-
тации (РУСО)» Курбанмагомедо-
вым Курбаном Динмагомедовичем, 
кандидатом технических наук, про-

фессором, Арнаутовой Галиной 
Ивановной, доцентом кафедры бо-
таники, генетики и селекции Даге-
станского государственного аграр-
ного университета имени М. М. 
Джамбулатова и др. приняли уча-
стие в первой Общероссийской ви-
деоконференцию с региональными 
организациями РУСО.

В видеоконференции приняло 
участие 30 региональных организа-
ций РУСО. Вел конференцию Пред-
седатель ЦС РУСО И.И. Никитчук. 

Кроме того, в работе конференции 
приняли участие члены Президиу-
ма ЦС РУСО: И.М. Братищев, А.А. 
Ковалев, М.С. Костриков, О.А. Гу-
дымо, А.Л. Кругликов.

В ходе конференции участники 
обсудили актуальные проблемы 
реализации интеллектуального по-
тенциала ученых партийными орга-
низациями для повышения эффек-
тивности деятельности как самих 
организаций РУСО, так и региональ-
ных организаций партии. Обсужде-
ны другие проблемы, связанные с 
особенностями текущего момен-
та. В дискуссии приняли участие 
региональные организации: Ка-
бардино-Балкарии, Мордовии, 
Владимирской, Волгоградской, 
Нижегородской, Рязанской, Самар-
ской, Московской областей.

Все участники положительно 
оценили форму проведения меро-
приятия в виде видеоконференции 
и поддержали необходимость регу-
лярного их проведения.

Пресс-служба ДРО КПРФ
***

ОБРАЩЕНИЕ
ПЕРВОГО СЕКРЕТАРЯ 
КИЗИЛЮРТОВСКОГО 

РАЙОННОГО ОТДЕЛЕНИЯ 
ДРО КПРФ

ИДРИСА ИДРИСОВА

Дорогие друзья, братья и сестры! 
Наша родина находится в состоянии 
войны, и спасти страну от опасности 
обязанность каждого из нас. Статья 
59 Конституции РФ гласит; «…За-
щита Отечества является долгом и 
обязанностью гражданина Россий-
ской Федерации». Причиной обра-
щения к вам дорогие друзья, послу-
жило то, что против нас настроен 
очень коварный и жестокий враг в 
лице почти всего коллективного за-
пада во главе США. Он намерен ис-
пользовать ради достижения своей 
цели все, что может навредить на-
шей стране.  Постараются раскачать 
страну из нутрии, проникая в нашу 
страну на почве общественных и 
политических столкновений, устра-
ивая диверсионные акты устраше-
ния и дестабилизации. 

С этим фактом, к сожалению, мы 
уже сталкивались именно этими ме-
тодами, наши враги пользовались 
под видом всяких цветных револю-
ций на всей постсоветской терри-
тории и добились развала могуще-
ственной страны СССР. Мы должны 
бить чуткими и сплоченными и сде-
лать все, чтобы подобная беда у нас 
стране не повторилась. Их попытки 
расчленить Россию растопив войну 
с привлечением международных 
террористов разных мастей для де-
стабилизации обстановки в нашей 
стране устроив войну в Чечне. 

Это была четко просчитанная ак-
ция взорвать Россию из нутрии и 
детонатором для этого они рассчи-
тывали использовать религиозный 
фактор. Зная, что Россия многона-
циональная и многоканфисианаль-
ня страна, где проживает единой 
семьей, в том числе более 20 мил-
лионов мусульман, они рассчитыва-
ли всякими Эмирами и Хаттабами 
расколоть наше общество и разжечь 
не затухающий пожар лозунгами 
«джихада» на Северном Кавказе, 
Приволжье, Татарстане, Башкорто-
стане и т.д. 

Был выбран момент, когда после 
распада СССР мусульмане России 
пытались восполнить пробел со-
ветского атеистического периода. 

Среди религиозного общества шла 
борьба между традиционным тече-
нием и нововведением «ваххабиз-
мом». У большинства населения 
было огромное желание восполнить 
религиозные познания и в силу 
своего невежества становились не-
вольными участниками течения 
радикального толка. Под влиянием 
радикальных эмиссаров в некото-
рых населенных пунктах Цумадин-
ского района и Кадарской зоне от-
казавшись от официальной власти, 
объявляли на местах шариатские 
законы. К арабам и говорящим на 
арабском языке относились с уваже-
нием, даже если он международный 
террорист, потому что он – араб. 

Развязанная война на религиоз-
ной почве унесла жизни, большого 
числа выдающихся Алимов в ре-
зультате террористических актов 
погибло огромное количество мир-
ных жителей женщины и дети. От 
рук террористов погибли муфтий 
Дагестана Сайидмухаммад-хад-
жи Абубакаров и достопочтенный 
шейх Саид Афанди (К.С.). Они рас-
считывали, устраивая террористи-
ческие акты, подрывая жилые дома 
мирных жителей, захвата в больни-
цах и школах заложников больных 
людей и детей посеять страх и нена-
висть и не доверия к власти. Посеяв 
хаос, они планировали и рассчиты-
вали, что Россия как по центробеж-
ной силе рассыплется на мелкие 
государства, которых по старой ко-
лониальной системе можно колони-
зировать нас. 

Весь коллективный запад и США 
по существу всю историю суще-
ствования развивались и процвета-
ли по захватнической колониальной 
системе. Придумав себе абстракт-
ную «демократию» как разбойники 
с большой дороги насаждают чуж-
дую политику и образ жизни по-
павших под прицел их жизненных 
интересов стран. Свойственной 
близорукостью они не замечают, 
что мы давно проживаем в истин-
ной демократической стране. Успе-
ли 70 лет прожить в социализме, 
как некоторые говорят, оказывается, 
жили и при коммунизме. Почему 
настаиваю на близорукости, так вы 
сами были свидетелями в познании 
высоко поставленных лиц геогра-
фических и территориальных рас-
положений стран и областей.  

Если взять в целом, то, что нуж-
но для нормальной цевилизованой 
страны у нас в основном законе 
страны заложено и своей тысяче-
летней историей Россия нажила са-
мобытный традиционный уклад 
жизни и развития многонациональ-
ного общества. И зачем нам другие 
демократические гарантии, осно-
ванные на правах однополых браках 
и других кощунственных секций, и 
течений. Мы считаем у российских 
детей, должны бить любимые папы 
и мамы, а не родители номер один 
и номер два. И мы не будем в угоду 
им строить общественные туалеты 
кроме мужских и женских, третьи 
для не понятного пола. Безусловно, 
Америка богатая страна она можно 
сказать в роскоши купается. Иначе 
и быть не может, она процветает, 
потому что более 200 лет на их зем-
ле не было войны, и из всех миро-
вых войн и конфликтов Америка 
выходит с прибылями. 

И в настоящее время, нагло взор-
вав газопровод «северный поток» 
заставляет своих западных сателли-
тов покупать в три дорога свой слан-
цевый газ. Заставляет украинцев во-
евать до последнего украинца ради 
развития военного промышленного 

25 марта 2023 25 марта 2023 
года Дагестанское года Дагестанское 

региональное отделение региональное отделение 
КПРФ приняли участие КПРФ приняли участие 
в видеоконференции – в видеоконференции – 

Всероссийском Всероссийском 
совещании партийного совещании партийного 

актива КПРФактива КПРФ

25 марта 2023 года Дагестанское 25 марта 2023 года Дагестанское 
региональное отделение КПРФ во региональное отделение КПРФ во 
главе с первым секретарем реско-главе с первым секретарем реско-
ма ДРО КПРФ Самиром Абдулха-ма ДРО КПРФ Самиром Абдулха-
ликовым, первым секретарем ДРО ликовым, первым секретарем ДРО 
ЛКСМ Артемом Гаджитаевым, ЛКСМ Артемом Гаджитаевым, 
партактивом и комсомольцами ре-партактивом и комсомольцами ре-
спублики приняли участие в виде-спублики приняли участие в виде-
оконференции – Всероссийском со-оконференции – Всероссийском со-
вещании партийного актива КПРФ. вещании партийного актива КПРФ. 
Открыл и вел совещание Председа-Открыл и вел совещание Председа-
тель ЦК КПРФ Г.А. Зюганов.тель ЦК КПРФ Г.А. Зюганов.

В выступлениях приняли уча-В выступлениях приняли уча-
стие первый заместитель Предсе-стие первый заместитель Предсе-
дателя ЦК КПРФ Афонин Юрий дателя ЦК КПРФ Афонин Юрий 
Вячеславович, заместитель Пред-Вячеславович, заместитель Пред-
седателя ЦК КПРФ Новиков Дми-седателя ЦК КПРФ Новиков Дми-
трий Георгиевич, член ЦК, первый трий Георгиевич, член ЦК, первый 
секретарь Омского обкома КПРФ секретарь Омского обкома КПРФ 
Алехин А.А., член ЦК, первый се-Алехин А.А., член ЦК, первый се-
кретарь Забайкальского крайкома кретарь Забайкальского крайкома 
КПРФ Гайдук Ю.Н., член ЦК, пер-КПРФ Гайдук Ю.Н., член ЦК, пер-
вый секретарь Челябинского обкома вый секретарь Челябинского обкома 
КПРФ Егоров И.В., член ЦК, пер-КПРФ Егоров И.В., член ЦК, пер-
вый секретарь Мордовского реско-вый секретарь Мордовского реско-
ма КПРФ Кузякин Д.В., член ЦК, ма КПРФ Кузякин Д.В., член ЦК, 
первый секретарь Брянского обко-первый секретарь Брянского обко-

ма КПРФ Архицкий А.Г., член ЦК, ма КПРФ Архицкий А.Г., член ЦК, 
первый секретарь Ленинградского первый секретарь Ленинградского 
обкома КПРФ Царихин В.А., пер-обкома КПРФ Царихин В.А., пер-
вый секретарь Херсонского обкома вый секретарь Херсонского обкома 
КПРФ Замалетдинов Р.Л., член ЦК, КПРФ Замалетдинов Р.Л., член ЦК, 
первый секретарь Ставропольско-первый секретарь Ставропольско-
го крайкома КПРФ Гончаров В.И., го крайкома КПРФ Гончаров В.И., 
первый заместитель Председателя первый заместитель Председателя 
ЦК КПРФ Мельников Иван Ивано-ЦК КПРФ Мельников Иван Ивано-
вич, заместитель Председателя ЦК вич, заместитель Председателя ЦК 
КПРФ Кашин Владимир Ивано-КПРФ Кашин Владимир Ивано-
вич, заместитель Председателя ЦК вич, заместитель Председателя ЦК 
КПРФ Калашников Леонид Ивано-КПРФ Калашников Леонид Ивано-
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комплекса и получения сверх при-
былей. Как сказал один мудрец - 
«…Чужая жизнь, как чужие окна… 
Даже, если на подоконнике цветы, 
это ещё не значит, что внутри рай». 
Загнав коренных жителей индейцев 
в резервации, подавляя черноко-
жих расовым прессингом и запол-
нив улицы нищими и бездомными, 
угрожая всему миру, как жандарм 
с большой дубинкой, не следовало 
бы учить других, как жить. Мы с 
тревогой в душе обращаемся к вам 
дорогие друзья, понимая коварство 
и вероломство наших врагов, они не 
гнушаться ничем им для достиже-
ния своих целей наплевать на обще-
человеческие ценности. Они могут 
найти слабые стороны наших граж-
дан, будут угрожать, уговаривать, 
шантажировать, подкупать и обма-
нывать. Пример подрыв крымского 
моста. 

Если менталитет нашего народа – 
открытая душа, доверие, сострада-
ние к ближнему. У наших недругов 
против нас припасена многоходовая 
комбинация, чтобы сбить с толку, 
разжигать вражду и ненависть к 
окружающим и родине. Они будут 
травить нас друг другом, зная, что 
человек тем, более со слабой нату-
рой легко поддающийся на всякого 
рода манипуляции, если зародить 
в его душе сомнение или ещё хуже 
вражду становится источником не-
предсказуемого зла. Нанесенная 
обида после необдуманных дей-
ствий естественно посеет раздор и 
ненависть. И после этого даже род-
ной человек ставшим чужим уже 
никогда не будет родным. 

Вот вам живой наглядный при-
мер вражда, перешедшая в войну 
на истребление двух братских сла-
вянских народов Украины и Рос-
сии. Не понятно, чем Россия насо-
лила Грузии. А ведь представитель 
грузинского народа И.В.Сталин 
руководил Россией – СССР 31 год, 
принял страну с деревянной сохой 
и оставил ядерную мощно разви-
тую державу.  А другой тоже гру-
зинский деятель Шеварднадзе при-
нимал активное участие в развале 
СССР. Спрашивается откуда такая 
свирепая ненависть к России, кото-
рая многократно защищала Грузию 
от турецких и персидских завоева-
телей. 

Мы гордимся тем, что наша стра-
на большая, а ведь не в огромном 
размере счастье, а в том, что мир-
но и счастливо и в достатке про-
живали в ней все народы России. 
Не исключено что среди нас есть и 
обиженные и обделённые властью 
или общественного внимания это 
мы увидели при частичной моби-
лизации. Думаю, разумный человек 
перед лицом опасности тем более, 
если оно грозит родине, должен по-
ступить достойно, должен забыть 
все обиды и помогать Отечеству. 

По крайней мере, мы коммунисты 
в настоящее время так и поступаем. 
Наша партия является оппозицион-
ной и у нас имеются серьезные пре-
тензии к партии власти по многим 
позициям в частности по политиче-
скому курсу и идеологии, а также 
все время добываемся проведения 
честных и демократических выбо-
ров и достижения политического 
равноправия. Отложив все обиды и 
претензии в момент опасности, вы-
ступаем в авангарде защиты родно-
го отечества. 

Дорогие друзья! – весь россий-
ский народ, не взирая, на нацио-
нальность, вероисповедание, поли-
тическую принадлежность обязаны 
чтить свою родину, оберегать и за-

щищать её, искренне работать на её 
процветание и укрепление мощи, 
чтобы она оказалась в авангарде 
других наций и народов.

***
Новости коротко

СОСТОЯЛОСЬ ЗАСЕДАНИЕ 
ФРАКЦИИ КПРФ 

В НАРОДНОМ СОБРАНИИ РД

29 марта, под руководством Са-
мира Абдулхаликова состоялось за-
седание фракции КПРФ. 

Депутаты обсудили повестку дня 
двадцать первой сессии Народно-
го Собрания Республики Дагестан 
седьмого созыва, в которую вклю-
чено 29 вопросов.

На сессии с отчетом о деятель-
ности полиции за 2022 год высту-
пит министра внутренних дел по 
Дагестану Абдурашид Магомедов. 
Министр проинформировал чле-
нов фракции о проделанной рабо-
те, отметив, что в истекшем году 
сотрудниками полиции проделан 
значительный объем работы по 
борьбе с преступностью, обеспече-
нию общественной безопасности 
и правопорядка, противодействию 
угрозам терроризма и проявлениям 
экстремизма, защите законных прав 
и интересов граждан.

В целом, отметил он, кримино-
генная обстановка в республике 
не вызывает опасений, уровень со-
вершенных преступлений в реги-
оне ниже, чем в Северокавказском 
округе и стране. Затем Абдурашид 
Магомедов ответил на вопросы де-
путатов. Члены фракции «ПРФ рас-
смотрели и другие вопросы повест-
ки дня мартовской сессии. 

Информационно-
аналитический отдел 

Аппарата Народного Собрания РД
***

29.03.2023 ГОДА 
СОСТОЯЛОСЬ ЗАСЕДАНИЕ 
БЮРО РЕСКОМА ДРО КПРФ

29 марта 2023 года, состоялось 
заседание бюро рескома ДРО 
КПРФ. Открыл и вел заседание се-
кретарь рескома КПРФ Мурзадин 
Авезов.

По всем вопросам повестки дня 
были приняты соответствующие 
постановления. В ходе рассмотре-
ния повестки дня были обсуждены 
разные вопросы, учтены предло-
жения и замечания, также постав-
лены новые задачи, которые были 
приняты при формировании со-
ответствующего постановления 
бюро рескома ДРО КПРФ.

Доброе дело
Комсомольцы Дагестана 
приняли участие в акции 

сдачи донорской крови

Донорство – однозначно добрый 
поступок. В стенах Республикан-
ской станции переливания крови 
прошла донорская акция, организо-
ванная комсомольцами г. Махачка-
лы, на которой каждый желающий, 
мог сдать кровь.

Сначала желающие прошли пред-
варительный медицинский осмотр 
для определения группы крови и 
уровня гемоглобина, а после, уже 
получив одобрение специалистов, 
смогли приступить к процедуре 
сдачи крови. Перед донацией до-
бровольцев ознакомили с перечнем 
противопоказаний и возможных по-
бочных эффектов, рассказали о про-
цессе взятия крови, а также дали 
инструкцию по заполнению доку-
ментов.

Донорство крови – невероятно 
важный и доступный многим вид 
благотворительности. Каждые три 
секунды кто-то в этом мире нужда-
ется в здоровой крови, и всего 450 
миллилитров – именно столько кро-
ви отдает донор за одну донацию – 
могут спасти три жизни. У каждого 
третьего жителя Земли в течение 
жизни возникает потребность в пе-
реливании компонентов крови.

В компонентах донорской крови 
нуждаются люди, пострадавшие в 
авариях, чрезвычайных происше-
ствиях, несчастных случаях, полу-
чившие тяжелые травмы и ожоги, 
роженицы и новорожденные, паци-
енты с гематологическими и онко-
логическими заболеваниями, а так-
же пациенты, которым необходимо 
проведение различных операций.

Иногда реципиентам нужно одно-
кратное переливание компонентов 
крови для компенсации кровопоте-
ри, но бывают реципиенты, которые 
нуждаются в комплексе трансфузий 
в течение длительного времени, а 
иногда и всей жизни.

Доноры, сдающие кровь регуляр-
но – основа донорского движения и 
гарантия того, что в нужный момент 
пациент будет обеспечен необходи-
мым объемом компонентов донор-
ской крови для спасения жизни.

Стать донором может любой 
гражданин РФ в возрасте от 18 лет, 
весом более 50 кг, не имеющий 
противопоказаний к донации и по 
прошествии месяца с момента вак-
цинации.

Помогайте окружающим, береги-
те близких, делитесь своей улыбкой 
и внутренним теплом.

Каждый человек хочет, чтобы в 
его жизни были добрые, отзывчи-
вые друзья, согревающие сердце 
слова и радующие душу поступки.

Пресс-служба ДРО КПРФ
***

Наше искусство
ДАР, КОТОРЫЙ 
ВОСТРЕБОВАН

Более сорока живописных и гра-
фических работ Шалиевой-Мусау-
ровой Мархабы Аджибатыровны, 
представленные на персональных 
выставках в мае 2021 года в Кизляр-
ском краеведческом музее им. П.И. 
Багратиона, а также в мае 2022 года 
в Махачкале, в музее-заповеднике 
этнографического комплекса «Даге-
станский аул», привлекли внимание 
и взгляды посетителей, по остроте и 
ясности мысли, тем самым подчер-
кивая, что, глаз дает человеку более 
совершенное знание природы, чем, 
что-либо другое.

И правду сказать, в них есть не-
мало такого, что прочитывается, 
сегодня новым, свежим взглядом, 
дает пищу уму и мыслям. Не вся-
кий стихотворец может возбудить в 
человеке, такую силу страсти, опи-
сывая прелесть природы, а худож-
ник, который достиг совершенства, 
во истину, по силе созерцания тво-
рец небесной прелести. Не верите? 
Спросите у любого любовника, что 
ему приятнее: портрет возлюблен-
ной или описание сделанное хотя 
бы величайшим поэтом. 

Слова глубокой благодарности 
заслуживает депутат Народного Со-
брания РД (фракция КПРФ) Авезов 
Мурзадин Авезович, председатель 
Комитета Народного Собрания РД 
Карибов Анатолий Шамсудинович, 
министр сельского хозяйства РД 
Аджеков Мухтарбий Кошманбето-
вич, которые проявляя движение 
доброго сердца помогли открытию 
выставки «Мархаба Шалиева-Му-
саурова. Тепло моего войлока». 
Выставку открыла Сулейманова 
Зумруд Запировна, генеральный ди-
ректор этнографического комплек-
са-музея-заповедника «Дагестан-
ский аул».  

Художник, преимущественный 
жанр которой пейзажный, в класси-
ческом виде или с элементами род-
ной Ногайской степи, ищет тайны 
пленительной красоты. Из истории 
известно, что первым произведени-
ем живописи была черта, обведен-
ная вокруг тени человека, брошен-
ной солнцем на стену. Но с тех пор 
протекло неисчислимое количество 
воды, что, по мнению многих экс-
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Вступай в КПРФ!
Девиз КПРФ «Россия, труд, народовластие, 

социализм!» – это сфокусированный в четырех 
словах смысл борьбы коммунистов

КПРФ сегодня выступает единственной политической организацией, по-
следовательно отстаивающей права людей наёмного труда и национально-
государственные интересы. Стратегическая цель партии – построение в 
России обновленного социализма, социализма XXI века.

Обращаться по телефонам - (8722) 67-21-08, 68-17-07 или по адресу: г. 
Махачкала, пл. Ленина, дом 2, каб. № 103-104. 

Также стоит обращаться в городские и районные комитеты КПРФ.

пертов, живое писание (живопись) 
сегодня стало как немая поэзия, 
даже ближе к точной науке.

Шалиева-Мусаурова Мархаба 
Аджибатыровна, родилась в 1963 
году, в селе Кумли Ногайского рай-
она. 

Детство Мархабы проходило в 
окружении степной природы, тра-
диционного быта и народной куль-
туры, что дало ей особое видение 
окружающего мира. Здесь нет ни-
чего удивительного, девушка, вы-
росшего на кодексе чести и любви 
к своей малой Родине..., впрочем, 
такое виденье присуще только ху-
дожникам и поэтам. Закончила 
Дагестанское художественное учи-
лище им. Джемала в 1984 году. По-
сле окончания училища работала 
сценографом при Ногайском народ-
ном театре, совмещала с работой в 
Государственном этнографическом 
ансамбле «Айланай». С 2005 года 
совмещает работу в Детской школе 
искусств им. С. Батырова с работой 
учителя ИЗО в МКОУ СОШ им. 
Кадрии. Имеет высшую категорию 
педагога. О высоком профессиона-
лизме и любви к своему делу Мар-
хабы, говорят успехи ее учеников; 
россыпь грамот и диплом, призовые 
места победителей во всероссий-
ских и международных конкурсах. 
Действительность превзашла самые 
смелые ожидания.  Не вдаваясь пе-
рипетиям внутри республиканским 
конкурсам, где ее дети имеет зна-
чительные успехи, скажем букваль-
но «два слова»; на международном 
конкурсе рисунка и прикладного 
творчества «Зима-2016» ученица 
Сахтаева Нуржан заняла 1-ое место 
в Дагестане и 2-ое место в России. 

Не смотря ни на какие сложности 
в жизни, Мархаба Аджибатыровна 
удивляет и радуют ценителей про-
фессионального искусства как в 
республике, так и за его пределами. 
В августе 2022 года, во Франции, в 
Париже, благодаря влиятельных лю-
дей ногайской диаспоры за рубежом 
и здесь, в регионе, прошла выставка 
картин С.Батырова «Элгезер», где 
были выставлены работы Мархабы 
Аджибатыровны и работы других 
ведущих ногайских художников. Во 

всех ее работах такое сия-
ние красоты, что при виде 
ее всякая печальная душа 
прояснялась. Она рисует 
так, как чувствует, как ве-
дет ее рукой то неведомое, 
что определяет взгляд на 
окружающий мир. Удиви-
тельным кажется ее заня-
тие арабской каллиграфи-
ей. Эти вычурные линии, 
завораживающие ум и 
мысли, изображены с та-
ким совершенством, что 
по словам одного мудреца 
«ум помрачался при мыс-
ли о том, как могло быть у 

человека столько терпения».
События прошлого времени не 

была для художника седой стари-
ной, и вообще, далекое прошлое для 
художника обладает притягатель-
ной силой. О них помнят не только 
книги, но и люди, и это выглядит не 

энциклопедией чужой 
мудрости, а серией 
живых картин отли-
чающийся своеобраз-
ным изяществом. 
Картина исторической 
дочери Ногайско-
го народа-казанская 
ханша Суюмбике и 
крымскую Нурсолтан, 
близких и дорогих ей 

людей. Не без влияния С. Батырова, 
а также память о своем хореографи-
ческом прошлом, Мархаба работает 
и в области создания сценических 
костюмов. По ее эскизам сшиты 
костюмы для солистов фольклорно-
этнографического ансамбля «Айла-
най» и детского хореографического 
ансамбля «Карлыгаш». 

Когда Мархаба отдает себя люби-
мой работе, глаза ее как будто свер-
кает вдохновением здравого смыс-
ла; в многообразной радуге красок 
отражается упорство капли, которая 
точит камень. Живопись требует 
больших усилий духа. И это усилие 
накоплена не одним днем. Имея до-
вольно глубокий ум и сосредоточен-
ный характер Мархаба по натуре фа-
натик своего любимого ремесла. За 
работой она задумчива и трогатель-
на, являясь как бы, вместилищем за-
ключенной в ней красоты духовной.  
Трудно передать, если ты не худож-
ник эту мерцающую красоту.  По-
желаем ей в этот юбилейный для ее 
год больших успехов в творчестве и 
вечную славу гнезду, где она роди-
лась, и когда она полетит, наполняя 
степной мир изумлением, объеди-
няя все картины своим бессмертным 
именем, пусть пустынный пахарь, 
пролагающий в поле таинственные 
борозды наградит ее своим привет-
ствием. 

Рашид-хан Отарбаев. 
Ногайский район.

***
Литературная гостиная

Белов Юрий Павлович,
член ЦК КПРФ, Лауреат 

Ленинской премии 
Президиума ЦК КПРФ

Досталось подлое нам время

Досталось подлое нам время,
Подлее не было его.

На нас судьба взвалило бремя –
Несите! В помощь – никого.
Нас было много – миллионы,
В шеренгах всех не сосчитать.
А глянул гром – ни батальона,
Ни роты даже не видать.
Ту армию, в строю которой
Мы не один десяток лет
Шли в ногу, вдруг и очень скоро
Покинул генералитет.
Иначе скажем и точнее:
Бежал, сражения не дав.
Мы стали пленными в траншеях,
Так из окопов и не встав.
И мы – еще нас было мало –
Собрали всех, кто честь имел.
Кто мать Россию, что терзали,
Прикрыл собой – был духом 

смел.
Который год уже воюем,
Который год мы под огнем.
Но атакуем, атакуем.
Нас гнут, а мы опять встаем.
Нет, не герои мы… герои
Появятся, коль устоим.
Они всю грязь с России смоют.
Мы их победой победим.

Новгородская правда, 
23 марта 2023 г., № 3

***
Николай Молчанов, 

генерал-лейтенант в отставке
Дагестан

Каспийское море и горы Кавказа
В тебе, Дагестан, воедино сли-

лись.
Лезгин и аварец словами намаза
Тебе и Аллаху в любви покля-

лись.
Они обещали беречь твои горы,
На склонах зелёных отары па-

сти.
К тебе, Дагестан, все их мысли 

и взоры,
Чтоб в мире ты жил и чтоб мог 

расцвести.
Красавица лачка в заветном же-

лании
Тебе, Дагестан, пожелала добра.
И в ночь новолуния к Аллаху в 

послании
Просила семейного счастья, 

любви и тепла!
***

Армейский призыв
 Армейский призыв: в осень или 

весной,
Вчера на «гражданке», а сейчас 

рядовой,
На север иль юг - как кому 

повезёт -
Присягу на верность России 

даёт.
Полигоны и марши в зимний 

холод и зной,
Это станет, солдаты, вашей 

жизнью одной.
Вам Отчизна сказала: всем 

шинели надеть,
Вам она приказала мир и труд 

наш беречь.
В дежурствах, нарядах окрепнет 

солдат,
Родным ему станет его автомат.
Армейская служба быстро 

пройдёт,
Армейская дружба вечно живёт.

*** 
Костёр любви

Без искры не возникнет пламя,
Без хвороста костру не полыхать
Без слова не разбудишь память,
Без нежности любви не 

процветать.
Просты слова, но надо их 

озвучить.
Сказать: «Люблю, родимая, 

тебя!»
Нет слов других на свете лучше,
Произнесённых искренне любя.
Костёр любви сильнее 

разгорится
В семье, в работе и делах.
Любовь же в жизни снова 

отразится
В словах, стихах, семейных 

торжествах!
Красная звезда, 

№72 (26047), 24 апреля 2012 г.


